..TIVPRINOPuLle.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
  ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.614.343/0001-09

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 95/2022, CELEBRADO ENTRE O Município
de Manfrinópolis, ESTADO DO PARANÁ, E A EMPRESA MOVEIS FOGAÇA LTDA.

CONTRATANTE:
O MUNICÍPIO DE MANFRINÓPOLIS, Estado do Paraná, com sede à Rua Encantilado, 11, inscrito no CNPJ
sob n° 01.614.343/0001-09, neste ato representado pela Prefeita Municipal, em pleno exercício de seu
mandato e funções, Sra. Ilena De Fatima Pegoraro Oliveira, portadora da Cédula de Identidade RG n°
76403171 — SSP/PR e do CPF/MF n° 022.654.289-06, e
CONTRATADA:
MOVEIS FOGAÇA LTDA, Pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 47.023.870/0001-40, Com sede à
RUA ENCANTILADO, SN baracao 01 - CEP: 85628000 - BAIRRO: BEIRA RIO, Manfrinópolis/PR.
CLAUSULA PRIMEIRA:
VALOR
O contrato fica aditivado no valor de R$ 7.344,00(Sete Mil, Trezentos e Quarenta e Quatro Reais) conforme
se ue.
ITENS
Lote Item Código

do
produto

Descrição do produto/serviço Unid Qtd Preço
unitário

Preço
total

1 2 7486 Balcão despenseiro 360cm larg x 75cm alt x 56cm prof Balcão
despenseiro 360cm larg x 75cm alt x 56cm prof, 6 portas (44cm
larg x 70cm alt), 3 gavetas (44cm larg x 18cm alt) e 3 gavetões
(44cm larg x 27cm alt), uma prateleira interna, tampo em
granito. Armário aéreo (360cm larg x 70cm alt x 30cm prof), 8
portas (44cm larg x 70cm alt) com uma prateleira interna, 100%
MDF 15mm, forro em HDF 3mm branco, corrediças
telescópicas, dobradiça com pistão, puxador perfil gola, pés
15cm pvc com regulagem.

UN 1,00 5.176,33 5.176,33

1 6 7490 Nicho aéreo para lavanderia Nicho aéreo para lavanderia
(196cm larg x 75cm alt x 30cm prof), 1 prateleira e uma divisão
vertical, 100% MDF 15mm, forro em HDF 3mm branco.

UN 1,00766,67 766,67

1 7 7491 Balcão despenseiro (110cm larg x 85cm alt x 50cm prof)UN
Balcão despenseiro (110cm larg x 85cm alt x 50cm prof) 2
portas (54cm larg x 65cm alt) uma prateleira interna, tampo em
granito, 100% MDF 15mm, forro em HDF 3mm branco,
dobradiça com pistão, puxador perfil gola, pés 15cm pvc com
regulagem.

1,001.401,00 1.401,00

TOTAL _7.344,00
CLAUSULA SEGUNDA:
EXECUÇÃO DO OBJETO passa a ter a seguinte redação: O prazo de execução do contrato fica aditivado até
10/07/2024, conforme Pregão n° 51/2022 e Contrato original n° 95/2022.
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.
As partes, de pleno acordo, assinam o presente Aditamento de Contrato, com as testemunhas presentes no
ato, a fim de que produzam efeitos legais.

Município de Manfrinópolis
Ilena De Fatima Pegoraro Oliveira

022.654.289-06

Manfrinópolis, em 10/07/2023.

(4,
MÕVEIS FOGAÇA t..TDA
JOSIEL ALUPP FOGAÇA

094.261.029-65

8
O -IN NES'

06844989954
Testemunha

Rua Encantilado, 11, Centro, CEP: 85.628-000, MANFRINOPOLIS / PARANÁ
Telefax: (046)3562-1001 e-mail: manfri(M,manfrinopolis.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÓPOLIS
ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.614.343/0001-09

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Prefeito Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA PÚBLICO, com base na Lei
Federal n° 8.666/93 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE
CONTRATO.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 95/2022

CONTRATANTE: Município de Manfrinópolis

CONTRATADA: MOVEIS FOGAÇA LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA: Do VALOR

O contrato fica aditivado no valor de R$ 7.344,00(Sete Mil, Trezentos e Quarenta e Quatro
Reais).

CLÁUSULA SEGUNDA:

EXECUÇÃO DO OBJETO passa a ter a seguinte redação:

O prazo de execução do contrato fica aditivado até 10/07/2024, conforme Pregão n° 51/2022
e Contrato original n° 95/2022.

CLAUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original.

Manfrinópolis, em 10/07/2023

P 0042_4,
Ilena De Fatima Pegoraro Oliveira

Prefeita Municipal

PUBLICADO NO
Jornal Tribuna Regional

Edição n°  g 2  Pág.:  58
Data:  /  07  / 2023.

PUBLICADO NO
DIOM/PR

Edição n°  vggJ  Pág.: ,2g3

Data:  J.1  02  2023.

Rua Encantilado, 11, Centro, CEP: 85.628-000, MANFR1NOPOLIS / PARANÁ
Telefax: (046)3562-1001 e-mail: man fri;c1),man frinopol is .pr.gov.br

Paraná. 11 de Julho de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO XII I N° 2811

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Manfrinópolis, em 10/07/2023

ILENA DE FATIMA PEGORARO OLIVEIRA

Prefeita Municipal

Publicado por:
Jozinei Dos Santos

Código Identificador:B801)7FAE

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO 20 TERMO ADITIVO CONTRAT095-2022

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Prefeito Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA
PÚBLICO, com base na Lei Federal ir 8.666/93 c legislação
complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°95/2022

CONTRATANTE: Município de Manfrinópolis

CONTRATADA: MOVEIS FOGAÇA LTDA

CLAUSULA PRIMEIRA: Do VALOR

O contrato fica aditivado no valor de RS 7.344,00(Sete Mil,
Trezentos e Quarenta e Quatro Reais).

CLÁUSULA SEGUNDA:

EXECUÇÃO DO OBJETO passa a ter a seguinte redação:

O prazo de execução do contrato fica aditivado até 10/07/2024,
conforme Pregão n°51/2022 e Contrato original n°95/2022.

CLAUSULA TERCEIRA

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato
original.

Manfrinópolis, em 10/07/2023

ILENA DE FATIMA PEGORARO OLIVEIRA

Prefeita Municipal

Publicado por:
Jozinei Dos Santos

Código Identifseador:EC4D557E

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO 1° TERMO ADITIVO CONTRATO 100-2022

O Prefeito Municipal de Manfrinópolis, Estado do Paraná, TORNA
PÚBLICO, com base na Lei Federal n° 8.666/93 e legislação
complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 100/2022.

CONTRATANTE: Município de Manfrinópolis

CONTRATADA: GAGLIOTTO DISTRIBUIDORA DE AUTO
PECAS LTDA.

CLAUSULA PRIMEIRA:

DO PRAZO DE EXECUÇÃO passa a ter a seguinte redação:

O período para a execução do objeto contratado fica aditivado até
25/07/2024, conforme Pregão n° 53/2022 e Contrato n" 100/2022
firmado em 26/07/2022.

CLAUSULA SEGUNDA:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato
original.

Manfrinópolis, em 10/07/2023.

ILENA DE FATIMA PEGORARO OLIVEIRA

Prefeita Municipal

Publicado por:
Jozinei Dos Santos

Código Identificador:4228AB83

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILENA

COMPRAS E LICITAÇÕES
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE REDUÇÃO

DE META FÍSICA AO CONTRATO N°159/2022.

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS;

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARILENA, ESTADO DO
PARANÁ, COM SEDE À RUA DANTE PASQUALETO, N° 855,
INSCRITO NO CGC/MF N° 75.971.010/0001-73, NESTE ATO
REPRESENTADO PELO (A) PREFEITO (A) MUNICIPAL, EM
PLENO EXERCÍCIO DE SEU MANDATO E FUNÇÕES. JOSÉ
APARECIDO DA SILVA, PORTADOR DA CÉDULA DE
IDENTIDADE RO N° 4.423.267-7 SSP — PR E DO CPF/MF N°
586.790.579-91, E

CONTRATADA: CONSTRUTORA LONGUINI LTDA CNPJ N°
16.514.870/0001-19.

www.diariomunicipal.com.br/amp 283

nir ribuna egiotal Atos Oficiais - Edição 2192 11 do Julho de 2023 (1)

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINOPOLIS
DECRETO SUPLEMENTAR NP 1830/2023 Autoriza o Poder Executivo Municipal • abrir um

07.07.2023 Crédito Adicional Suplementar, no orçamento
geral do corrente OKerciCio.

*iene de Filitlma Paparam 011viairai. Prefeita Municipal de MentrinCipol...
Estado do Paraná. no traio de surta hibuiybera legada que lhe aho oonleridas paia Lei
Municipal ri. 807/2022, do 13 da depernbro de 2022. DECRETA:

Art. 1. Fica outorgando c, Poder Executivo Munidp.o do Man.vir1Po.. Solado do
Parmné. • eibrir UM Crédito Adicional Suplementar, no orçamento gerei do exercia.
financeiro do 2023. no viebr dia R$ 482.000.00 (Ctuetrocento• • cinquenta • PM* nall
reata). chaatinaido• are meg:Rein ceSesa • apuar

i Ua MENTA)! POR AO

__ CONNE~ffileffn.
94.121.0092.2009 11940-rneenícericide leao-nelarlai MUnieNsial an Pleirielaniernee

_119_ 331 1419_00_12 Defines - C.rvil 000 i 5.009,00
IMO 3390390000 Outros Sraneeçoe de Tereelroe - 000 ' 12.000.00

- Penso. FlInal.
040 3390-3-90060 Outro. Serviços do 000 25 000.00

Prairecie JUir icI1C21. _,

.343'  .91993.11101 ihteireaneTn do gane". Tuim
- atoo a  3390390= ; outro. Serviço. de Tenzeinee - I  000

  I Pessoa Jurtclio•
rio 0.4. 010M1" 00 -A00040~1~41

-It 33903 --1..t..--rs-:-....:nr—v-~,..d ai. - ---= I  r5:= 10 ..2
Penico JurldIce

~MB - 1Y.H!4~I~ 18.
00.241.0002.201.4.  Apollo a Idesoe ~as com DeRclianct, _Entidade, de C  __
1020 3306390000 Outro& SairNoos de Terceira - 000 108.000 60

Poma.. Junchorn
14904 ing~ IPA1. NA ClRiAkealli

_ _ . do Fundone C40 9
1210

_00 Prw
3300300000 I Outro. Serviço. de Teroeines -

Prisace ~Moa

146i- --L--3~~ffiniu-. ime enucaçukcs ie cuuruma

daiRAtivicliardes do Enema F uni:leniente.

C"MUNICIPAL Oilk- ~C~P. " E BANI=

=AlaSA

40.000,00

eiticace0", 0Wca - ffl aiirrviiiikÃ .  E nArsline.00-
ANIMAL.

20~9.0099.2044 Menutiencko doo Aihriciladea da ~remir. Municipal ci•
Anim

 ...csm% 14t100 50,anialmiria 1v21 _ 060 5.000-00
guitarra • Sanidade Animal

,111.082 .P. 11._ARTAM~O OR WIRAN1588102
15.462011.204111 Menutenigio peai Athrideches do 0oper1emen4o dm Ur-Nenhuma
3340 3390390000 i 01.éro• Seraça• do Terce... - , 000 100.000,00

11
  __saue3

AmAAnilea1

i F. ..... u. d ar ÁTarí te Jo id. mecatmorn árow

70 os lispoOrrall et Evell.Tore 3119, 39,T14.0
1 1714000~ - 1=ailenzlic do Depertemeinito de Esportes • Eventos E ~relvo*

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÕPOLIS
EXTRATO PARA PUSUCAÇÃO - Prefeito Municipal de Manfrindpols, Estado do Paraná. TORNA PÚBLICO,

com base na Lei Federal re 8.666193elegis1aç0o complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO.
1* TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 94/2022 - CONTRATANTE: Alunicipio de Manfrinópolis
CONTRATADA: INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI EPP
CLAUSULA PRIMEIRA: Do VALOR - O contrato fica aditivado no valor de R$ 21.999,60(Vinte e Um Md,

Novecentos e Noventa e Nove Reais e Sessenta Centavos).
CLÁUSULA SEGUNDA: EXECUÇÃO DO OBJETO passa a ter a seguinte redação: O prazo de execução

do contrato fica aditivado até 12/07/2024, conforme Pregão n' 49/2022 e Contrato original e 94/2022.
CLAUSULA TERCEIRA. Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do contrato original
Manfrintipolts, em 10/07/2023. Ilena De Fatima Pegoraro ~ira - Prefeita Municipal

O QUE UM

DEVE FAZER?

representar
legislar

fiscalizar
assess

- 'atribui
eleitores e a comunidade .
m defesa do bem comum),
á ção do dinheiro público) e

caminhamento de indicações
ao prefeito e secretários mu ' ipais)

São os vereadores
y r  que propõem, discutem e

aprovam as leis a serem
aplicadas no município.
Entre essas leis, está a

que define em que
deverão ser aplicados os

recursos provenientes
dos

Também é dever
do vereador acompanhar

as ações do Executivo

4g5
BARRACÃO

3090 I 3390300000 Mietsf tal do Con aum. 000 40.000 60
Sifieff/MSOA MUNICIPAL- DO MEIO ~erre g thouvesurseIN

~Me NT!
riNdylciladea da Olvia/ho ilhip~p r _Alivitéentr.

rnai de Conauo 000 I ,•.ri
1 482

• • • • .1

Are. 0 Cara ocberture do prepontra Crédito Aclaram& Sai:Rei-nen.. • ser &apto da
oonforririldedia com. nu larlançao do artigo entono,. Ranho uai ...doa o0 r•00p. orbundo.
da affinulpao prroiml • ou total. acabem.. ebeixo.

Amu,Aclo

CRC" NATLIRLA =4~C_ lete:~2M~Pi aANWM,
04.1**.0002.1004 114.......t.2o dl.. ~dadas Ai Illecrinairla municipal d•

Admirei atrargac. • P inengana_ _
fw....  3896300000 Maternal de Carieurrio

"1,1 At. tee4A

- 090,:l_ 42.000,00
___. ..._ .

oA.,244,9993_2(regp___Nliertultsinçao do Funde Municipal de A.l.0nol. tioclai
  0390300000 ! Manai-ui PR Canaum_cort .0922.:LO_

M igAiNA IIIUNICIPACOR
*MENTO DE CULTURA.

13.392.00001012 Men utençaio de 1811bUotece Municipal
ze,___2560 ___  ____1~ 3390300000:0  '_r umtenel dz.* Conegaumwrno 000 , 30 000 00

~-0004.2041  Pállanagleraçao dos Alelyfid•••• eil• 14,~1~Murdelpall cio In
-ifi4Fo -- - - 5-5/ab-a-Ob000 I i.i-imii.-1./ dm CoVRP.--no  " gr3W_

ALt•LOMML1•14 ConvOrunae •• Pontes • Pormiewimi

Tools  L 36

1.7_2' 941i 3390300000 _LANitindal Se Coneurno 1_000 I 30 0060Ij_
241090.000410042 Menulkinciée doe Aiivieledere do   do Inainer
 3390300000 1 M

eei
.t..sat ciii .c..cro a l."..".."-- Looi2 __j_ Iso 000,00

  Mo CM isturevie,,iiiii ex
  ci --1111.7011.000111-21$43 Menutengéo das Adoidadas de ~talho de RogiWriiiii

 3390300000 Meteria.. de Consumo

O
17.91110.0001~¢xpenelho da nade elo Abeetecimeneo de- A.
3040 t3390300000 rikámateilel de Comun. T 000

AL  Lalaal
Art. 3 Fiem o Poder ~outiva Municipal de Menfrindpelle ianorizado e proceder dr

si00rao5e. necessena. nem Len Municipal. ri. . 752/2021 cie 14 de dezembro de 2021 -
Progridam. ~derme! 2022-2025. 793/2022 d• 25 de junho d• 2022 - Lei d• Dineirtzra
Orcementiline. L180. clarcorréncia do pimento Crédito Suplementar.

Ant. 4R•oogado c ditiporueeRe iam contráno ente Decreto entra em vigor n• data
de ou. publiciaplia.

Gabinete de Prefeita Municipal de Ma.jlo.ó5ulio. em 0! d• pilho de 2023

Ot FATIMA
PECARMO
OLINE114,1221,41....

Pene de Patim. Pezoram Crellvelra
Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANFRINÕPOLIS
EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Prefeito Municipal de Manfrintipolis, Estado do Pararia, TORNA PÚBLICO, com base na lei Federal n•

8.656/93 e legislação complementar, EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO,
2' TERMO ADITIVO AO CONTRATO N' 95/2022 - CONTRATANTE: Municipio de Mardrinópois
CONTRATADA: MOVEIS FOGAÇA LTDA - CLAUSULA PRIMEIRA- Do VALOR: O contrato fica aditivado

no valor de R$ 7.344,00(Sete Mil, Trezentos e Quarenta e Quatro Reais).
CLÁUSULA SEGUNDA: EXECUÇÃO DO OBJETO passa a ter a seguinte redação: O prazo de execução

do contrato fica aditivado ate 10/07/2024, conforme Pregão ri• 51/2022 e Contrato original n°95/2022.
CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais clausulas e condições tb contraio original_
Manfrinópolis, em 10/07/2023. Metia De Fatima Pegoraro Oliveira- Prefeita Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

4 DIONISIO CERQUEIRA

VOCÊ
SABE
QUAL É O
PAPEL DO
VEREP

Como integrante do Poder Legislativo municipal, o vereador tem
como função primordial representar os interesses da população
perante o poder público. Esse e o objetivo final de uma pessoa
escolhida como representante do povo. Pode-se dizer, ainda, que
a atividade mais importante do dia a dia de um vereador é legislar.

ACOMPANHE O TRABALHO DOS VEREADORES
www.camaradc.sc.gov.br